
ATA FINAL 
Prefeitura Municipal de São Francisco 
Prefeitura Municipal de São Francisco 

Pregão Eletrônico - 064/2023 

Datas Relevantes 
, irnbgmao , 

ix8/10/202314:19 

Inicio daPropostas Llmttedelnipu0rieçgo FhmldePropostas Inicio daSess90 

19/10(202309:00 27/10202309:00 01/11202309:00 011171202309:02 

itens Licitados 
Código Produto 

ÒO01 AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO 
AUTOMOTOR, NOVO/ZERO QUILOMETRO, 
TIPO PASSEIO, COR (PREFERENCIALMENTE 
BRANCA), CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 07 
(SETE) LUGARES; AIRBAG DUPLO; ALARME 
ANTIFURTO; LANTERNA DE NEBLINA; 
MARCADOR DE NÍVEL DE COMBUSTÍVEL E 
DEMAIS FUNÇÓES; TRAVA ELÉTRICA DAS 
PORTAS COM ACIONAMENTO DAS CHAVES; 
AR CONDICIONADO; DIREÇÃO HIDRAUUCA; 
SISTEMA DE MULTIMIDIA; MOTOR NO MÍNIMO 
1.6 FLEX; CAMBIO MANUAL DE NO MÍNIMO 
CINCO MARCHAS; TANQUE COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 50 LITROS; TRAÇÃO DIANTEIRA; 
SISTEMA DE FRENAGEM HIDRÁULICO COM 
DUPLO CIRCUITO ABS, EBD; CONJUNTO DE 
RODA DE LIGA LEVE, ARO 15/15; GARANTIA 
MINIMA DE 01 (UM) ANO. PS.: PRIMEIRO 
EMPLACAMENTO EM NOME DO ORC. 

V. Referarrcia 

135.000,00 

Qtda Unidade sltueçgo 

1 UND Horndogado 

Documentos Anexados ao Processo 
Data 

18/1012023.74:19 

Dommlenta 

EDITAL- PE 64 (2).docxpdf 

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro 
13e19 

01/112023-10:05:39, 

Ive~1m 
NegoclaçSà aberta para o processo 
0642023 

Frase 

Voce recebeu um novo peãdo de negodaçao no Item 7 do processo 0642023. 

Acesso o seu ambiente logado para verificar oº detalhes. 

Vencedores 
Código Produto Fomendor Modelo Marcar Fabrlmde Vdarde Quantidade VeorTolal 

.. Refelèrida 

porto! da A autendddade do documento pode ser verificada no sita htlpsYNalidaarquivo.partaldecompraspubllcas.iom.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 21/112023 às 14:38:36. 

~- PUBLICAS Código verificador, 73O342 

PBdina 1 de G 

O~4k3PO.• 



0001 Aqulsiçâo de 01 (um) 
velculo automotor, 
novo/zero quilometro, tipo 
passeio, cor 

• (preferencialmente 
branca),' caracteristices 
minimas: 07 (sete) 
lugares: oirbag duplo; 
alarme antifuna; lanterna 
de neblina; marcador de 
nivel de cambuºtvel e 
demais funções; trava 
elotdca das podas com 
eclonamanto das chaves; 
ar condicionado; direção 
hidráulica; sistema de 
mullknidla; motor no' 
minimo 1.6 flex; câmbio 
manual de no minimo 
cinco marchas; tanque 

i , cem capacidade. minima 
de 60 litros; tração 

+ dianteira; sistema de. 
trenagem hidráulico com 
duplo circuito ADS, EDD; 
conjunto de roda de liga 
lave, aro 15/16; Garanta 
minima de 01 (um) ano: 
PS.: Primeiro 
emplacamento em nome 
do ORO. 

RIO VALE 
AUTOMOTORES LTDA 

SPIN 1.87 LUGARES GM/CHEVROLET 130.000,00 1 730.000,00 

Declarações Obrigatórias 
Titulo 

Declaração de Conhetlmento do Edital 

Decláraçãa de Inexistência de Impeditvas 

Declaração de Não-Emprego de Menores 

Declaração de Veracidade 

Detlaro para os devidos tins legais que conheço todas as regras do edital, bem como fadas os requisitos de habilitação e 
que minha proposta está em conformidade cem as exigências do Insbumento convocatório. 

Declaro para os devidos tins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos 
Impeditivos para a habilitação no presente processo lidtatório, dente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

Declaro para os devidos tins legais, cantorme o disposto na Inciso V da art 27 da Le18688. de 21 de junho de 1993, 
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso 
ou Insalubre a não emprega menor de dezesseis anos. 

Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações Irdomadas são veridcacaas, confomte parágratos 4• e 5• do 
elI. 26 do decreto 10.0242019. 

'As declarações supradtadas foram aceitas por todos os participantes. 

Propostas Enviadas 
0001 -Aquisição de 01 (um) veículo automotor, novo/zero quilometro, tipo passeio, cor 
(preferencialmente branca), características mínimas: 07 (sete) lugares; airbag duplo; alarme antifurto; 
lanterna de neblina; marcador de nível de combustível e demais funções; trava elétrica das portas com 
acionamento das chaves; ar condicionado; direção hidráulica; sistema de multimídia; motor no mínimo 
1.6 flex; câmbio manual de no mínimo cinco marchas; tanque com capacidade mínima de 50 litros; 
tração dianteira; sistema de frenagem hidráulico com duplo circuito ABS, EBD; conjunto de roda de liga 

'leve, aro 15/16; Garantia mínima de 01 (um) ano. PS.: Primeiro emplacamento em nome do ORG. '-
Farnácsdcr CNPJICPF Oats Modelo Marca!Fabdmds Cumitidade Links Valor Total LC 

123!008 

RIO VALE 00.5õ5.424N007- 07117/2023- SPIN õ7 GM/CHEVROLET 7 R$134.ã00,00 RS 134.200,00 Não 
AUTOMOTORES LTDA 66 07:56:31 LUGARES ~ .. 

PEDRAGON AUTOS 03.935.82610001- 37l70Í2023- SPIN 1.87 GM/CHEVROLET 1 85149.300,00 RS 149.300,00 Não 
LTDA 30 17:03:03 LUGARES 

TERRA DO SOL 17.161.125/0001- 01/77/2023- SPIN 1.8 LT CHEVROLET 7 R$145.000,00 RS 145.000,00 Não 
COMERCIO DE 04 03:57:ID •. 
VEICULOS LTDA .. 

Validade das Propostas 
Fornecedor CPF!CNPJ 

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0007.30 

RIO VALE AUTOMOTORES LTDA 00.585.424/0001-65 

TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA 17.161.125/0001'04 

Lances Enviados. 

Valdade(coldorms edital) 

060 dias 

60 dias 

60 dias 

PSginà 2 dé 6 
Cm porto! de Aautentiddade do documento pode ser verificada no site https9NaIdaarqulvo.pontsldecomprespublicas,com.br 

COMPRAS Documento gerado eletronicamente na Portal de Compras Públicas em 21/112023 ás 14:38:36. 
r•"-~"•PUBLICAS Código verificador. 730342 



0001 -Aquisição de 01 (um) veículo automotor, novo/zero quilometro, tipo passeio, cor 
(preferencialmente branca), características mínimas: 07 (sete) lugares; airbag duplo; alarme antifurto; 
lanterna de neblina; marcador de nível de combustível e demais funç8es; trava elétrica das portas com 
acionaménto das chaves; ar condicionado; direção hidráulica; sistema de multimedia; motor no mínimo 
7.6 flex; câmbio manual de nò mínimo cinco marchas; tanque com capacidade mínima de 50 litros; 
tração dianteira; sistema de frenagem hidráulico com duplo circuito ABS, EBD; conjunto de roda de liga 
leve, aro 15/16; Garantia mínima de 01 (um) ano. PS.: Primeiro emplacamento em nome do ORG. 

o 

Data 

31/10/2023-17'03:03 

e 

01/11/2023=03:57110 
# 

01/112023-07:56:31 
t 

01 / 11 /'J 023 .091124 

01/112023-09:27:20 

01/112023-09:27:41 

01/112023-09:28:26 

08/11/2023.092222. 

Vaiar CNPJ Situação 

149.300,00(propcsta) 03.935.826/00130-PEDRAGON 
AUTOS LIDA 

Cancelado-A empresa não apresentou a certidão eaficitada na Item 
12.2.10. deste edital, ou seja, á Consultà Ccnsoldada de Pessoa 
Juddica expedida pelo Tribunal de Contas da União. 07/112023 
09:28:25 

145.000,00 (proposta) 17.161.125/0001-04 -TERRA DO SOL Válido 
COMERCIO DE VEICULOS LIDA 

134.200,00 (proposta) 00.585.424/0001.65. RIO VALE Válido 
AUTOMOTORES LIDA 

135.000,00 03.935.8261000130-PEDRAGON Cancelado-A emprega não apresentou a certidão solidtadano item 
AUTOS LIDA 12.2.10. deste edital, ou sala, á Consulta Consolidada de,Pessoa 

Juridica expedida pelo Tribunal de Contas da Unlãa. 07/112023 
09:28:25 

144.000,00(lanceoculto) 17.161.125/0001-04-TERRADOSOL Válido 
COMERCIO DE VEICULOS LIDA 

129.490,00 (lance oculta) 03,935,826/000130-PEDRAGON 
AUTOS LIDA 

Cancelado-A empresa não apresentou a certidão solidtada no item 
12.2.10. deste edital, ou seja; á Consulta Consolidada de Pessoa 
Juddica expedida pelo Tribunal de Contas da União: 07/112023 
09:28:25 

130.000,00 panca oculto) 00.585.424/000185 -RIO VALE Válida 
AUTOMOTORES LIDA 

135.000,00 17.161.125/0001-04 -TERRA 00 SOL 
COMERCIO DE VEICULOS LIDA 

Cancelado -Cancelado devido e redassificaçãa do fornecedor RIO 
VALE AUTOMOTORES LIDA 21/11202314:03:31 

Documentos dos Fornecedores 
Fornecedor Dale/Hora 

RIO VALE AUTOMOTORES 
LIDA 

Enviado por Número 

25/102023-10:49 FRANCISCO TERTULIANO 
MARTINS NETO 

PEDRAGON AUTOS LIDA 91/102023-17:01 JUSSY AMORIM 

liryaGd. Dali de 
Expedição Expedição 

DL de validade - Atgtdvo 

Documentos 
da 
1labllãaçã¢ 
mn(tvms 
adlta 
lamuiv¢ . 

~- ;inirol " 

' Paciimemnl 

hahlitaW¢ 
nldnrme 
adua( 
lafnuly¢ 
único) 

Inabilitados / Desclassificados 
Data 

07/112023-09:28:25 

Fornecedor CNPJ DeWhe 

PEDRAGON AUTOS LIDA 03.935.826/000130 Item 0001-Aquisição de 01 (um) velculo automotor, novo/zero quilometro, tipo 
passeio, cor (preterendalmente branca), ceracteristices mínimas: 07 (sete) 
lugares; almag duplo; alarme antifurto; lanterna de neblina; marcador de Nvel de 

y combust(vol a demais funções; trava elétrica das porias com edonamenta das 
chaves; ar condicionado; direção hidráulica; sistema de multimidia; matar no 
mínimo 1.6 flex: câmbio manual de no mínimo, cinco marchas; tanque cem 
capacidade minima de 50 litros; tração dianteira; sistema de frenagem nidráulbo 
com duplo draito ABS, EBD; conjunto de roda de liga leve, aro 15/16; Garantia 
mínima de 01 (um) ano. PS.: Pdmeiro emplacamento em nome do ORC. 

Desdassificação: A empresa não apresentou a certidão solicitada no item 12.2.10, deste edital, ou seja, á COrisdta Consolidada de Pessoa Jurídica expedida pelo Tribunal de
Contas da União. 

Reabilitados 
Data Fornecedor CNPJ 

21/112023-14:03:31 RIO VALE AUTOMOTORES 00.585.424/0001.65 
LTDA 

Detalhe 

Item 0001-Aquisição de 01 (um) velcco automotor, nova/zero quilometro, tipo 
passeio, cor (preferendalmente branca), características minimaº: 07 (sele) 
lugares; airbag duplo; alarme entifurlo; lanterna de neblina; marcador de nível de 
cambustivel e demais funções; trava elétrica das portas can adonamenlo das 
chaves; ar condicionado; direção hidráulica; sistema de multimidia; motor no 
minimo 1.8 flex; câmbio manual de no mlnimo cinco marchas; tanque com 
capacidade mínima de 50 litros; tração dianteira; sistema de frenagem Ndráuico 
com duplo dredto ABS, EBD; conjunto de roda de liga leva, aro 15/16; Garantia 
mínima de 01 (um) ano. PS.: Primeiro emplacamento em nome do ORC. 

Página 3 de S 

portal de A àutentiddade do documento pode ser verificada no sita https:/Nafdaarquivo.ponaldecompraspubliras.wm.br 
COMPRAS M^imiento gerado eletronicamente na Portal de Compras Publicas em 21/112023 ás 14:38:36. 
PUBLICAS Código verificador. 730342 



Revendo o edital, em suas disposíçóes finals, no item: 23.12 leia-se: 

23.12?As dúvidas surgirias após a apresentação das propostas e os casos omissos neste Instrumento, ficarão ilnica e exclusivamente sujeitos a interpretação do Pregoeiro, 
sendo facultada ao mesmo ou a autoridade superior do ORC, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligãnáa, na forma do Art. 43,'PAR'S , da Lei 8.666/93, destinada a 
esdarecerou a complementar a Instrução do processo." 
E feita a.mesma, verificamos está a empresa recorrente idónea e apta a retomar ao rol de habilitada. (Certidão anexa aos-atos) 
Acatamos o recuso, levemos o ata, hablitamos a recorrente. ° 

Intenções de Recurso, Recársos e Contrarrazões 
Prazos 
Irdençóo de Reuno " Reuno Cortaenar8o 

13/112023=09:11 18/1112023-12:00 2011112023-12:00 

0001 - Aquisição de 01 (um) veiculo automotor, novo/zero quilometro, tipo passeio, 
cor (preferencialmente branca), características mínimas: 07 (sete) lugares; airbag 
duplo; alarme antifurto; lanterna de neblina; marcador de nível de combustível e 
demais funções; trava elétrica das portas com acionamento das chaves; ar 
condicionado;. direção hidráulica; sistema de multimfdia; motor no mínimo 1.6 flex; 
câmbio manual de no mínimo cinco marchas; tanque com capacidade minima de 50 
litros; tração dianteira; sistema de frenagem hidráulico com duplo circuito ABS,. EBD; 
conjunto de -roda de liga leve, aro 15/16; Garantia mínima de 01 (um) àno. PS.: 
Primeiro emplacamento em nome do ORC. 

Intenções de Recurso 
CNPJ 
17.161.125/0001'04- 011112023-10:26:58 Cadastro municipal da empresa CIM mostra que a empresa esta ativo mas, sem Indeferído 
PERRA DO SOL COMERCIO alvará de funcionamento, e tem a propila solicitação do alvará para este ano que , 
DE VEICULOS LTDA ainda não fc liberado. A empresaesta lreg'arpare funcionamento paid alvará.

Justificativa: Prezado, solicitamos em Editalá inscrição Municipal e Estadual do Contribuinte. Apresentaria de forma regula pala empresa.0 alvará, desse modo, não foi 
solicitado neste edital, 

00.585.424/0001-65 -RIO 07/112023-14:2496 Apresento minha intenção de recurso, contra a malte imaginação, na pesa Deferido 
VALE AUTOMOTORES recursal apresentarei os meus esdaredmentos. 
LIDA 

. Data de Ente Irdançfo Manto ,. 

Recursos 
CNPJ e Data de Envio Remoo JWgetnento 

00.585.42410001-65 -RIO 181112023-14:58:35 Segue repeso em anexo. RECURSO PREGÃO Deferido 
VALE AUTOMOTORES - ELETRONICO SAÓFRANCISCO-PB.pdf. 
LIDA 

Juigamentds 
Datà-dó JWgamerdo 

21/112023-14:01:20 

Jusdãcetive .. 
c Realizada e ditgencia, verificamos que está empresa recorrente idónea e apta a retomar ao rol de habilitada, acatamos o recurso, evemos o dto, 

habilitamos a recorientel RESPOSTA AO RECURSO -RIO VALE.pdf. 

Chat 
gafa Apelido Fras9 

01/112023-09:04:00 a•Pragoeiro Bom dia a todos) 

01/112023-09:04:05 Sistema Oproceºso está em fase de análise das propostas 

011112023.09:04:35 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto 

01/112023-09:04:35 Sistema Conforma A2 33 do Decreto 10.0242019, de que treta o Inciso II do capto do art. 31. No modo de disputa 
aberto e fechado a etapa de envio de lances da senão púbfica.lerá duração do quinze minutos: 

0111112023- 0 9:04:35 .Sistema Parágrafo l° Encerado o prazo previsto no capto, o sistema encamlydtará o aviso de fechamento iminente 
dos lances e, transcorrido a perlado de até dez minutas, aleatoriamente determinada, e recepção de lances 
será automaticamente encartada. -

Parágrafo 2° Encerado o prezo de que trata o parágrafo 1°, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor 
da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores-até dez por cento superiores aquela 
possam ofegar um lance final e fechado em até cinco minutos,, que será sigiloso atá o encerramento deste 
prazo. 

O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro. 

01111/2023-09:04:35 Sistema 

01/11/2023-09:04:40 

01/11/2023-09:19:49 

Sistema 

- Sistema O item 0001 entrou em tampa aleatório. .. „ 

Página 4 de 6' 

portal do A autenticidade do,documento pode ser verificada no site https9/validadrqutvo.portaldecompmspublicas.com.br COMPRAS .. Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas erro 21/112023 ás.14:38:38. 
PUBLICAS Código verificador. 730342 -



T - 

01/112023-09:26:42 

01/112023-0931:42 

01/112023-09:31:42 

01/11/2023

01/11/202 3-10:05:36 
~9( 
61151/2023- 10:06:05 

01/112023-10:06:43 

Ó1l112023-10:07:40 

Õ1Ì112023-10:15:09 

0'1/112023-10:17:44 

.y 

Ó1/11202S-10:26:58 

01/112023-10:32:30 

01/112023-10:35:12 

01/71/2023-11:04:22 

01/112023-11:21:13 

01/112023-11:22:15 

01/112023-11:24:33 

Ó7/1t2023-0&1727 

07/112023.0926:01 

07/11/2023-09:26:01 

07/11)1023-p9:26:01 

07/112023-09:28:25 

07/112023-09:28:25 

07/11/2023-09:28:25 

Õ7/n2023-12:11:34 

07/112023.12:11:34 

07/112023-12:11:34 

07/712023-12:14:45 

07/112023-14:24:08 

08/112023.08:48:10 

Ó8l112023-08:48:10 

08/112023-09:22:22 

08/17/2023.09:23:27 

08/11/2023-10:01:25 

08/112023-10:08:14 t

0&112023-10:15:02 

Õa/112023-10:35:12 

06/712023-11:25:43 

08%112023-11:25:43 

Sistema 

Sistema 

Slstéma 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Sistema -

F. PEDRAGON AUTOS 
LTDA 

Sistema 

Pregoeiro 

F. PEDRAGON AUTOS 
LTDA 

Pregoeiro, 

F. PEDRAGON AUTOS 
LTDA 

F. PEDRAGON AUTOS 
LTDA 

F. PEDRAGON AUTOS 
LTDA 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema ; 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

F. TERRA DO SOL 
COMERCIO DE VEICULOS 
LTD 

Pregoeiro 

F. TERRA DO SOL 
COMERCIO DE VEICULOS 
LTD 

Pregoeiro 

F. TERRA DO SOL 
COMERCIO DE VEICULOS 
LTD, 

Sistema 

Sistema 

Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% 
superiores Aquela podem ofertar um tancofnal e fechado até 01/112023 As 09:31:42. 

A fase de lances fechados do item 0001 foi encenada em 01/112023 ãs 09:31:42. 

O Item 0001 foi encanado, 

o Item 0001 teve como arrematante PEDRAGON AUTOS LTDA - Ltd&Eireli com lance de RS 129.490,00. 

Inídeda a fase de negociação conforme decreto 10.0242019, art 38. 

A data limite para negodação foi definida pelo pregoeiro para 01/112023 As 12:08. 

Bar dia prezados. Consegue reduzir o valor do carro proposto? 

Análise e nossa conVepropoata no valor de R6: 125.000,00 

A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo. 

Negociação Item 0001: Prezada Sr. Pregoeiro(a), bom dia I Ofertamos um valor minima para podemws 
honrar as exigências do edital, alam da diferença de ICMS entre as Estados. Não nos apegamos ao valor de 
referenda, que é malar que o iance ofertada pela nossa empresa 

O fornecedor TERRA, DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA - Ltd&Eirell deolareu intenção de reteso 
para a item 0001. 

Senhor licitante, o valor ofertado, comere e qual versão do veiculo? 

Negociação Item 0001: O veiculo ofertado é a SPIN 1.8 LT 7. Que atende a todas aº exigências do edital. 
lembrando que a diferença de ICMS PE x PB, é de 6% (seis por cento). 

Verificando o valor da Empresa e o do Mercado, verificamos que o valor de venda deste produto está 
variando em tomo dos 121.000,00 valor consultado no Site da Montadora. Para isso, consegue negociar a 
valor proposto? 

Negociação Item 0001: Sr. pregoeiro, o site da montadora é preço sugerido e nela não conta custos de 
fretas. 

Negociação Item 0001: Indutiva, acabamos de receber e nova Usta de Preços Públicos do mês de 
novembro e este velculo sofreu reajuste de 0,5%. 

Negociação Item'0001: Caso não aceite o valor apresentado por nossa empresa, que está bem abaixo do 
valor estimado, certamente comprará mais caro, se não adgtìri4o agora 

Bom dia a todos! 

Intenção de recurso foi indeferida para o Item 0001. 

Intenção: Cadastro municipal da empresa CIM mostra que a empresa esta ativo mas, sem alvará de 
funcionamento, e tem a propria solicitação do alvará para este ano que ainda não foi liberado. A empresa 
esta irregular para funcionamento pelo alvará. 

Justificativa: Prezado, solicitamos em Edital A inscrição Municipal e Estadual do Contribuinte. Apresentado de 
foras regular pala empresa. O alvará, dessa modo, não foi solicitado neste edital. , 

O fornecedor PEDRAGON AUTOS LTDA foi inabilitado para o Item 0001 pelo pregoeird. ' 

Motivo: A empresa não apresentou a certidão sotcaada no Item 12.2.10. deste edital, ou seja, á Consulta 
Consolidada de Pessoa Juridica expedida pelo Tribunal de Cantas da União. 

O Item 0001 tem como novo arrematante RIO VALE AUTOMOTORES LTDA com lance de Rã 130,000.00. 

O fomecedor RIO VALE AUTOMOTORES LTDA foi inabilitado pera o item 0001 pelo pregoeiro.. 

Motivo: No item: "12.2.10.Consulta Conaotdeda de Pessoa Juddica expedida pelo Tribunal de Contas da 
UNAo, no máximo 30 (tanta) dias da data prevista para abertura das propostas, no endereço eletrônico: 
ww.tcu.gov.brf, Como destacado, solicitamos a emissão em 30 dias da data prevista da abertura das 
propostas, fato esse que não fol seguido na certidão enviada para este certame. Desse modo, inabilitando a 
empresa em questão. 

O item 0001 tem coto novo arrematante TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA com lance de 
Rã 144.000,00. 

Boa tarde, prezadas. TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA, gostaria de negociar o valor para o 
rem, haja vista que c valor cotado estA adora do termo de referência. Desse modo, solicito é redução do 
valor proposto que estua dentro do parâmetro do valor de referenda do edital, para que consigamos dá 
continuada e ertt seguida, analisar a documentação enviada. 

O fornecedor RIO VALE AUTOMOTORES LTDA- UdalEtrell dedareu intenção de recurso para o item 0001. 

Foi aberta negociação para .o item 0007.0 prazo é até As 10:48 do dia 08/112023. 

Motivo: Bom Wa, prezada. Gostada de negociar o valor para o Item, haja vista que a valor cotado esta acima 
do terno de referênda. Desse modo, solidto a redução do valor proposto quo esteja dentro,do parâmetro do 
valor de referência do edital. 

O Item 0001 recebeu um lance negociado no valorde RS 135.000,00. 

Negociação Item 0001: Bom dia Senhor Progoeiro!a) Podemos chegar rio valor de Rã 135.000,00 com o 
veiculo pronta entrega. 

Consegue reduzir o valor do cano proposto?Anállae a nossa contraproposta no valor dè R5: 150.000,00. 

Negociação Item 0001: S<Mor Pregoeiro(a) Imalizmente não temos como reduzir mais. o Nosso Valorenal 
continua 135.000,00 

Analise a nossa nova contraposta no valor de R5: 132.000,00., verifique aceitação nesta valor. 

Negociação Item 0001: Imetzmente não temos como chegar neste valor, obrigada 

Intenção de recurso foi deferida para a Item 0001. 

Intenção: Apresento minha intenção de recuso, contra a muNta imaginação, na pesa reausal apresentarei 
os meus esclarecimentos. 

PágìnB 5 de 6 

porto! da A eutenuddade do documento pode ser verificada no sita htlps://vatdasrquivo.portaldecompmspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente na Portal de Compras Públicas em 21/112023 ás 14:38:36. 
PUBLICAS Código verificador. 73C342 



09/11/2023 - 16:47:49 Pregoeiro Boa tarde, prezados. Analisando a Proposta do carro ofertado pela empresa F. TERRA DO SOL COMERCIO 
DE VEICULOS LTD e relacionando com o item descrito do edital. A descrição relatada no edital descrimina o 
farol de neblina e o sistema multimedia como parte do veiculo. Analisando a ficha técnica do veiculo, ofertado 
pela empresa, constata-se que o mesmo não provem destes acessórios. Gostaríamos de uma posição 
advinda da empresa supramencionada a respeito deste questionamento. 

13/11/2023 - 08:03:51 Pregoeiro Bom dia a todos! 

13/11/2023 - 08:51:19 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor TERRA DO SOL COMERCIO DE 
VEICULOS LTDA. 

13/11/2023 - 08:51:25 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 13/11/2023 às 09:11. 

13/11/2023 - 10:33'.40 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 16/11/2023 às 18:00, com limite de 
contrarrazão para 20/11/2023 às 18:00. 

16/11/2023- 14:58:35 Sistema O fornecedor RIO VALE AUTOMOTORES LTDA - Ltda/Eireli enviou recurso para o item 0001. 

20/11/2023 - 17:32:46 Sistema O pregoeiro enviou contrarrazão para o item 0001. 

21/11/2023 - 12:49:51 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

21/11/2023 - 14:03:31 Sistema O lance para o item 0001 no valor de R$ 135.000,00 foi desclassificado. 

21/11/2023 - 14:03:31 Sistema Motivo. Reclassificação do fornecedor RIO VALE AUTOMOTORES LTDA. 

21/11/2023 -14:03:31 Sistema O fornecedor RIO VALE AUTOMOTORES LTDA foi reabilitado pela autoridade competente para o item 0001. 

21/11/2023 - 14:03:31 Sistema Motivo: Revendo o edital, em suas disposições finais, no item: 23.12 leia-se: 23.12.'As dúvidas surgidas após 
a apresentação das propostas e os casos omissos neste instrumento, ficarão única e exclusivamente sujeitos 
a interpretação do Pregoeiro, sendo facultada ao mesmo ou a autoridade superior do ORC, em qualquer fase 
da licitação, a promoção de diligência, na forma do Art. 43. 'PAR'3°, da Lei 8.666/93, destinada a esclarecer 
ou a complementar a instrução do processo." E feita a mesma, verificamos está a empresa recorrente idônea 
e apta a retornar ao rol de habilitada. (Certidão anexa aos atos) Acatamos o recurso, revemos o ato, 
habilitamos a recorrente. 

21/11/2023 - 14:03:31 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante RIO VALE AUTOMOTORES LTDA com lance de R$ 130.000.00. 

21/11/2023 - 14:15:09 Sistema O item 0001 foi adjudicado por geroncio sucupira junior. 

21/11/2023 - 14:19:08 Sistema O Item 0001 foi homologado por geroncio sucupira junior. 

RAFÃEL VANDERLEI SOARES 

Pregoeiro 

geron io '" pira junior 

Autori.: d :Competente 

(1 
Francis opes de Lima 

Apoio 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

Apoio 

parta! de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 21/11/2023 às 14:38:36. 
PUBLICAS Código verificador. 73C342 


